1. ООО «Завод химического оборудования»

352900, Краснодарский край, г. Армавир, Промзона 13, а/я 25

2. Росжелдорснаб — филиал ОАО «РЖД»

107228, Москва, ул. Новорязанская, д. 12

3. ОАО «РЖД»

107174, Москва, ул. Новая Басманная, д. 2

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-755/77-13 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

31 мая 2013 года                                                                                            г. Москва

Комиссия Московского УФАС России  по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия)

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба ООО «Завод химического оборудования» (далее — Заявитель) на действия заказчика — ОАО «РЖД», в лице Росжелдорснаб — филиала ОАО «РЖД»  (далее – Заказчик) при проведении открытого конкурса на право заключения договоров поставки оборудования для нужд ОАО «РЖД» в 2013 г. (реестровый номер № 5-Росжелдорснаб/2013) (далее — Конкурс).

По мнению Заявителя, нарушения со стороны Заказчика выразились в следующем:

1) Неразмещении извещения о проведении Конкурса на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о закупках отдельными видами юридических лиц www.zakupki.gov.ru/223 (далее — Официальный сайт);

2) Неправомерном допуске участников ООО «ИнтерБизнесСтрой» и ООО «РэйлТех» по лоту № 2 «Весы вагонные», не являющихся производителями вагонных весов.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции  антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися.

В соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее - Закон о закупках) вступившим в законную силу с 01.01.2012, установлены общие принципы закупок товаров, работ, услуг и основные требования к таким закупкам, осуществляемым, в том числе, федеральными государственными унитарными предприятиями.

Согласно части 4 статьи 8 Закона о закупках, в случае, если в течение трех месяцев со дня вступления в силу Закона о закупках заказчик (за исключением заказчиков, указанных в  частях 5 - 8 статьи 8 Закона о закупках) не разместил в порядке, установленном Законом о закупке, утвержденное положение о закупке, заказчик при закупке руководствуется положениями Федерального закона от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» до дня размещения утвержденного положения о закупке.

Согласно части 1 статьи 2 Закона о закупках, при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений части 3 статьи 2 Закона о закупках правовыми актами, регламентирующими правила закупки.

Положение о порядке размещения заказов на закупку товаров, выполнение работ, оказание услуг для осуществления основных видов деятельности ОАО «РЖД» утверждено советом директоров ОАО «РЖД» 29.11.2011 (далее — Положение о закупке).

Согласно представленным материалам и информации на Официальном сайте 21.03.2013 размещено извещение о проведении Конкурса, также оно размещено на сайте электронной торгово-закупочной площадки ОАО «РЖД» www.etzp.rzd.ru (Сайт электронной торгово-закупочной площадки), на сайте ОАО «РЖД»  www.rzd.ru (далее – Сайт Заказчика). Окончание срока подачи заявок 11.04.2013. Дата подведения итогов 25.04.2013. Начальная (максимальная) цена договора, без учета НДС: по лоту № 1 - 12 023 000,00 руб., по лоту № 2 - 60 366 491,21 руб.

В соответствии с протоколом вскрытия заявок на участие в Конкурсе от 11.04.20130, Заявитель не подавал заявку на участие в Конкурсе.

В соответствии с выпиской из протокола № 5-Росжелдорснаб/2013/2 совместного заседания экспертной группы и организатора от 24.05.2013, по лоту № 2 «Весы вагонные» участники ООО «ИнтерБизнесСтрой» и ООО «РэйлТех» допущены к участию в Конкурсе.

1. В соответствии с частью 5 статьи 4 Закона о закупках, при закупке на официальном сайте размещается информация о закупке, в том числе извещение о закупке, документация о закупке, проект договора, являющийся неотъемлемой частью извещения о закупке и документации о закупке, изменения, вносимые в такое извещение и такую документацию, разъяснения такой документации, протоколы, составляемые в ходе закупки, а также иная информация, размещение которой на официальном сайте предусмотрено Законом о закупках  и положением о закупке, за исключением случаев, предусмотренных частями 15 и 16 данной статьи.

Согласно пункту 14 Положения о закупке, информация о размещении заказов публикуется в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации на официальном сайте, определенном Законом  закупках.

В соответствии с пояснениями представителей Заказчика, извещение о проведении Конкурса размещено Заказчиком на Официальном сайте 21.03.2013.

На заседании Комиссией установлено, что извещение о проведении Конкурса размещено Заказчиком на Официальном сайте, на Сайте электронной торгово-закупочной площадки, на Сайте Заказчика 21.03.2013.

Таким образом, довод Заявителя о неразмещении извещения о проведении Конкурса на Официальном сайте является несостоятельным.

2.По словам Заявителя, нарушения со стороны Заказчика выразились в неправомерном допуске участников ООО «ИнтерБизнесСтрой» и ООО «РэйлТех» по лоту № 2 «Весы вагонные», не являющихся производителями вагонных весов.

В ходе рассмотрения жалобы, Комиссией установлено, что Заявитель не подавал заявку на участие в Конкурсе. При этом обжалует допуск иных участников к участию в Конкурсе.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов.

Таким образом, согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, Заявитель не мог обжаловать указанные действия Заказчика при проведении Конкурса, так как не подавал заявку на участие в Конкурсе.

В связи с изложенным, у Комиссии отсутствуют правовые основания для рассмотрения довода Заявителя о неправомерном допуске участников ООО «ИнтерБизнесСтрой» и ООО «РэйлТех» по лоту № 2 «Весы вагонные», не являющихся производителями вагонных весов.

Таким образом, Комиссия приходит к выводу, что в действиях Заказчика отсутствуют нарушения.

На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции Комиссия,

РЕШИЛА:

1.   Признать жалобу Заявителя на действия Заказчика необоснованной.

2. Снять ограничения на размещение заказа, наложенные письмом Московского УФАС России от 27.05.2013 № ИШ/14838 (1-3).

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

4